
نظریة سازنده گرایی1 به ما می آموزد همواره به مسیرهایی 
فکــر کنیم که یادگیری لذت بخش، فعال و مســتقل در آن 
محقَق می شــوند. آنچه رویکرد سازنده گرایی در یادگیری و 
دلالت های آموزشــی و تربیت آن به ما می آموزد، این است 
کــه تلاش کنیم در مســیر طراحی فعالیت هــای یادگیری 
لذت بخش و فعال قرار بگیریم و هنگام طراحی فعالیت های 
یادگیری به ویژگی های فعالیت یادگیری ســازنده گرا توجه 

داشته باشیم.

ویژگی های فعالیت های یادگیری لذت بخش 
و فعال2

برای آنکه یادگیری لذت بخش و فعال باشــد، فعالیت های 
یادگیری باید به گونه ای انتخاب یا طراحی شوند كه: 

ـ بــر فعالیت ذهنی و عملی دانش آموزان مبتنی باشــند. 
انتقال اطلاعات از معلم به دانش آموز، به شكلی كه یادگیرنده 
شــنونده ای منفعل باشــد، تنها می تواند به حفظ طوطی وار 
مطالب كمك كند و مخالف رویکرد ســازنده گرایی اســت. 
چنین دانسته هایی فقط در شــرایطی کاملًا شبیه موقعیت 

به یادســپاری آن ها قابل یادآوری و بازخوانی هســتند و در 
موقعیت های تازه و حتــی اندكی متفاوت، تأثیر و خاصیتی 
ندارند. این اطلاعات به سهولت در معرض فراموشی هستند 
و به همین دلایل ارزش یادگیری واقعی  را ندارند. درحالی که 
اگر دانش آموزان طی انجام فعالیت، به طور عملی یا به صورت 
ذهنی با موضوع یادگیری درگیر شوند و خود به نتیجه برسند، 

هم یادگیری شان پایدارتر است و هم در موقعیت های 
تازه قادرند از تجربة یادگیری قبلی خود برای مواجهه 

با تجربه های جدید بهره  ببرند.
 ـ از معلومــات و تجربه های قبلــی، چه آموخته های 
مدرســه ای و چه تجربه هــای زیســتة دانش آموزان، 

استفاده كنند.
یادگیری واقعی وقتــی رخ می دهد كه آموخته های 
جدید در بافت ذهنی و معلومات موجود فرد به درستی 

جایگزیــن و با آن ها یكپارچه شــوند. این امــر در صورتی 
امکان پذیر است كه از معلومات و تجربه های قبلی دانش آموز 
در انجام فعالیت یادگیری جدید اســتفاده شود و با هدایتی 

مناسب، بین آن ها و تجربة تازه پیوند برقرار شود.
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ـ فعالیت ها باید آن قدر متنوع باشــند كه دانش آموزانی با 
نیازها، سلیقه ها، توانایی ها و ســبك های متفاوت یادگیری 
بتواننــد از آن ها بهره بگیرند و احســاس رضایت و موفقیت 

كنند.
افراد برای یادگیری سبك های متفاوتی دارند. 
برخی از راه مطالعه زودتر به نتیجه می رســند 
و برخی از طریق عمل و تکرار و تمرین. برخی 
ابتــدا كلیات را می بینند و بعــد جزئیات را و 
برخی برعكس. تنوع فعالیت های یادگیری این 
امكان را برای اغلب دانش آموزان فراهم می کند 
كه كم یا بیش یاد بگیرند و به هدف یادگیری 

مورد انتظار دست یابند.

ـ تناســب فعالیت های گروهــی و انفرادی 
رعایت شــود تا هم نیــاز دانش آموزان به تشــخص طلبی و 
ابرازوجود برآورده شــود، هم نیاز به عضویت در گروه و انجام 
بخشــی از یك مجموعه فعالیت و هم نیــاز به هم فكری با 
دیگران برای رسیدن به نتیجه. همین طور هم به موقع مجال 

تفكر و استنباط شخصی برای آن ها فراهم شود.
بی توجهی به مقتضیات خاص آموزش موضوعات گوناگون 
و شــیفتگی افراطی نسبت به كار گروهی و فایده ها و ثمرات 
آن ممکن اســت ســبب شــود فراموش كنیم که یادگیری 
برخی از مفاهیم و موضوعات به جست وجو و تأمل شخصی و 

نتیجه گیری انفرادی نیاز دارد.

ـ تناسب فعالیت های ساده و دشوار به گونه ای رعایت شود 
كه هم نیاز دانش آموزان را به انجام كارهای سخت و پرزحمت 

ارضا كنند و هم اعتمادبه نفس آن ها را از بین نبرند.
انجام كارهای بســیار ساده كه مستلزم تلاشی كمتر است، 
همواره برای دانش آموزان لذت چندانی ندارد و به ســهولت 
انگیزه هــای آن ها را كم رنگ می کند. فعالیت های دشــوار و 
فوق طاقت نیز آن ها را نســبت به توانایی هایشان بی اعتماد 
می کند و انگیزه هایشان را برای فعالیت های بعدی به مخاطره 

می اندازد.

ـ میان زندگی واقعی دانش آموزان و موضوعات آموزشــی 
ارتباط برقرار شود. فراهم کردن فرصت هایی برای فعالیت های 
خارج از كلاس و حتی مدرســه، بــرای برقراری پیوند میان 
آموخته هــا و زندگی واقعی، می تواند از توصیه های مؤثر این 

بخش باشد.
این هماهنگی زمانی امكان پذیر اســت كــه یادگیری در 
شــرایطی شــبیه به زندگی روزمره، با نمونه ها و مثال هایی 
از زندگی واقعی انجام شــود. فعالیت ها باید به نحوی تنظیم 
شوند كه این ارتباط و پیوستگی به روشنی برای یادگیرندگان 
ایجاد شود و آموخته ها برای فرد جدای از زندگی روزمره اش 

قلمداد نشود.
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ـ فعالیت هــا بایــد به گونــه ای انتخاب شــوند كه امكان 
تجزیه وتحلیــل موقعیت هــا و قضاوت در مورد مســائل و 
رفتارهای خود و دیگران را برای یادگیرندگان فراهم سازد و 
از این طریق به تعمیق آموخته ها و به كاربُردن آن ها كمك 

کند.
فعالیت هــای یادگیری بایــد از توانایی هــا و علاقه های 
دانش آمــوزان در زمینه هــای علمی، فنی، هنــری و ادبی 
اســتفاده کنند تا هم یادگیری را برای آن ها آسان تر کنند و 

هم انگیزه و علاقة بیشتری برای یادگیری ایجاد كنند.

فعالیت یادگیری سازنده گرا
اکنون ســؤال این اســت که اگر معلمی بخواهد بر اساس 
رویکرد سازنده گرایی فعالیت های یادگیری را طراحی کند، 
یعنی به دنبال تحقق »یادگیری سازنده گرا3« باشد، باید به 

چه ویژگی هایی توجه کند؟
در پاســخ باید گفــت، رویکرد ســازنده گرایی بر فعالیت 
یادگیرندگان تأکید می ورزد و خود آنان را عامل اصلی ادراک 
عموم و کشف و ســاختن دانش می داند و برای معلم نقش 
هدایتگری فعالیت های یادگیرندگان و آسان سازی یادگیری 
را قائل اســت. بنابراین، مهم ترین نوع آمــوزش مبتنی بر 
نظریه های سازنده گرایی، آموزش یادگیرنده محور است. برای 
اینکه آموزش شــما یادگیرنده محور باشد، بد نیست به این 
نــکات توجه کنید و برای کمک به یادگیرندگان آن ها را به 

کار ببرید:

1. از آن گروه از فعالیت های یادگیری که بیشــتر بچه ها 
را شــاد و فعال می کنند و به مشــارکت آن هــا با یکدیگر 

می انجامند، استفاده کنید.
2. برای یادگیرندگان خــود، همواره محتوا و مهارت ها را 
از طریق مرتبط کردن آن ها بــا موقعیت های واقعی زندگی 

معنادار کنید.
3. به یادگیرندگان کمک کنید خودســامانگر شوند و به 
وضعیت خودنظم دهی برســند؛ به گونه ای که بتوانند کارها 
و فعالیت های خود را خودشان مدیریت کنند و حتی نقش 

معلم را به عهده بگیرند.
4. از راهبرد شــاگردیِ شــناختی اســتفاده کنید. یعنی 
یادگیرندة غیرماهر را در کنار یادگیرندة ماهرتر قرار دهید و 
امکان تبادل میان آن ها را فراهم کنید تا از یکدیگر بیاموزند 

و در یادگیری به هم کمک کنند.
5. از راهبرد آموزش از بالا به پایین اســتفاده کنید. یعنی 
به جای طی مســیر از آسان به سخت، که معمولًا با توضیح 
معلم شــروع می شــود، از فعالیت های پیچیده برای ایجاد 
چالش ذهنی و پرورش روح جســت وجوگری شروع کنید 

تا یادگیرندگان خود را به کشــف جزئیات و حل مسئله در 
مرحلة بعد سوق دهید.

6. برای سنجش میزان یادگیری ها، از الگوهای سنجش و 
ارزیابی تکوینی، سنجش عملکردی و نیز از فن خودارزیابی 
اســتفاده کنید و تا حد ممکن از ســنجش تراکمی فاصله 

بگیرید.

برخی شیوه های طراحی فعالیت های 
یادگیری فعال و سازنده گرا

بــرای طراحی فعالیت های یادگیــری مبتنی بر یادگیری 
فعال شــیوه های فراوانــی وجود دارنــد. در ادامه، برخی از 
ویژگی های مهــم فعالیت های یادگیری مبتنی بر یادگیری 

فعال را معرفی می کنیم:

ویژگی های یادگیری فعال:
ـ ایجاد ســؤال در ذهن مخاطب و پرورش 
روح جســت وجوگری در او؛ فعالیــت بایــد 
به گونه ای باشد که یادگیرنده به پرسش گری 

و جست وجوگری فراخوانده شود.
ـ طرح سؤال یا ســؤالاتی برای پاسخ دهی 
توسط یادگیرنده؛ فعالیت باید حاوی سؤال یا 
سؤالاتی باشد که یادگیرنده را به تلاش برای 

پاسخ گویی فرا بخواند.
ـ ایجاد فرصت و امکانــی برای کندوکاو و 
کشف؛ فعالیت یادگیری باید به گونه ای باشد 
که حــس جســت وجوگری را در یادگیرنده 
زنــده کند و او را به اســتفاده از روش علمی 

فرابخواند.
ـ ایجــاد فرصت و امکانــی برای کنــکاش )گفت وگوی 
هدفمند( و بحث؛ فعالیت یادگیــری باید گفت وگومحور و 

مبتنی بر بحث گروهی باشد.
ـ ایجاد فرصت برای خلاقیت، نوسازی و بازسازی؛ فعالیت 
یادگیــری باید شــاگرد را به خلق یا بازســازی مفاهیم فرا 

بخواند.
ـ انتقادگری؛ فعالیت یادگیری باید شــاگرد را به بررسی، 

نقد و داوری و اظهارنظر فرا بخواند.
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